

Số: ~~44~~ -KH/ĐU

Thanh Hóa, ngày 08 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hành động thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

Thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 175-KH/TU ngày 31/10/2019 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Đảng ủy Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền và đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo về nông nghiệp, nông thôn, nông dân; qua đó nắm vững chủ trương, nhiệm vụ, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét, giải quyết đồng bộ các vấn đề về nông nghiệp, nông thôn, nông dân gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, chính trị của đơn vị, góp phần thúc đẩy phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

2. Yêu cầu:

2.1. Nội dung quán triệt đầy đủ và cụ thể.

2.2. Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nâng cao trách nhiệm trong công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ và thực hiện tốt các nội dung của Kết luận số 54-KL/TW.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 54-KL/TW

1. Đối tượng và hình thức thực hiện

1.1. Đối tượng: Toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

1.2. Hình thức: Tổ chức tại kỳ sinh hoạt của các Chi bộ, các tổ chức đoàn thể chính trị và giao ban cơ quan, đơn vị.

2. Phương pháp

2.1. Đảng ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể chính trị trong đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 175-KH/TU ngày 31/10/2019 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận số 36-KL/TW ngày 06/9/2018 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (Khóa XI) về tiếp tục đổi mới chính sách pháp luật đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, tạo nền tảng để đến năm 2020 nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; Quyết định số 819/QĐ-UBND ngày 07/3/2019 của UBND tỉnh về ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 11/01/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2020, định hướng đến năm 2030... Giúp đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí chiến lược về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Thanh Hóa nói riêng và đất nước ta nói chung.

2.2. Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Quyết định số 861/QĐ-UBND ngày 11/3/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề cương Đề án hỗ trợ các xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn hoàn thành Chương trình 135, giai đoạn 2016-2020, góp phần thực hiện Chương trình giảm nghèo các huyện, xã miền núi; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 20/8/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động Quốc gia “Không còn nạn đói” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025; Công văn số 9758/UBND-VX ngày 14/8/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phân công giúp đỡ các xã có tỷ lệ hộ nghèo trên 30% trở lên, giai đoạn 2018-2020 và Kế hoạch số 489/KH-SNV ngày 08/10/2018 của Sở Nội vụ về phối hợp giữa Sở

Nội vụ với UBND huyện Lang Chánh để triển khai hoạt động hỗ trợ xã Lâm Phú thuộc huyện Lang Chánh hoàn thành các chỉ tiêu giảm nghèo giai đoạn 2018-2020.

2.3. Thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các chương trình, kế hoạch hỗ trợ người dân nông thôn, người nghèo và các đối tượng chính sách, đặc biệt là ở các vùng khó khăn để kiến nghị các giải pháp phù hợp theo hướng tập trung, tránh dàn trải, giám đầu mối, đủ nguồn lực, hiệu quả, bền vững, khắc phục tình trạng trông chờ, ỷ lại.

2.4. Biểu dương, nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả, kịp thời rút kinh nghiệm những biểu hiện lệch lạc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy tham mưu trình Đảng ủy Sở ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị.

2. Bí thư các chi bộ và các tổ chức đoàn thể chính trị trong đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện và các văn bản có liên quan về Văn phòng Đảng ủy Sở để tổng hợp, báo cáo.

3. Bộ phận phụ trách Tuyên giáo chủ trì phối hợp với Văn phòng Đảng ủy theo dõi, giám sát các Chi bộ trong việc tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy khối (b/c);
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối (b/c);
- BCH Đảng ủy;
- Bí thư các chi bộ;
- Lưu: VT, VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Xuân Thủy